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1. Úvod

Úkolem a cílem této diplomové práce by dle zadání mělo být pojednání o

současné právní úpravě prospektu cenného papíru (dále jen „prospekt“), především

zhodnocení jejího přínosu a významu pro fungování kapitálových trhů, analýza hlavních

změn a novinek s ohledem na širší kontext, tj. hlavně na problematiku veřejných

nabídek, kótace a volného pohybu kapitálu, a konečně upozornit na některé vady

transpozice směrnice 2003/71/ES do českého práva, případně nevyužití všech možností,

které směrnice 2003/71/ES nabízí.

K dosažení těchto cílů bude nutno nejprve analyzovat současnou právní úpravu

prospektu a posoudit její transpozici do českého právního řádu, poté stanovit, jaké se

udály změny oproti předcházejícímu stavu provedením porovnání obou úprav, a

nakonec uvážit vliv této úpravy na fungování kapitálových trhů a případné nedostatky

jejího působení v praxi.

Výše uvedený postup se uplatní postupně v jednotlivých stádiích v procesu

přípravy prospektu, tzn. chronologicky od okamžiku, kdy se rozhoduje o tom, zda je

nutno prospekt vyhotovit, přes stádium jeho přípravy, schválení a zveřejnění až po jeho

případné doplnění.

K posouzení vlivu právní úpravy na fungování kapitálových trhů bude použito

především dokumentů dostupných na webových stránkách www.europa.eu a

www.cesr.cz .
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2. Vývoj právní úpravy

V Evropských společenstvích se první snahy o úpravu objevily již koncem

šedesátých let dvacátého století a byly podpořeny rozvojem kapitálových trhů a

rostoucím zájmem o obchodování s cennými papíry i ze strany neprofesionálních

investorů. První právní úpravy1 se soustřeďovaly především na cenné papíry kótované

na burzách a na podmínky jejich přijímání k obchodování.

Již v roce 1968 bylo vydáno Rozhodnutí Komise o zveřejňování informací o

cenných papírech a o podmínkách jejich převodů2. V roce 1977 pak bylo vydáno

doporučení Komise č. 77/534, o pravidlech chování při převodech cenných papírů,

následované o dva roky později směrnicí Rady 79/279, o koordinaci podmínek pro

přijetí cenných papírů ke kótování na burze cenných papírů. Nicméně tyto právní

předpisy ještě o prospektu jako takovém nehovoří, požadují pouze zveřejnění

stanovených informací v tisku nebo způsobem v daném členské státu obvyklém.

V průběhu 80. let pak byly doplněny další směrnice, především směrnice Rady

č. 80/390/EHS, o koordinaci požadavků na sestavení, kontrolu a šíření prospektů

cenných papírů, které mají být zveřejněny pro přijetí cenných papírů ke kotování na

burze cenných papírů. Informační materiál, jehož zveřejnění směrnice požaduje (listing

particulars), musí obsahovat informace požadované přílohami této směrnice a podléhá

předběžnému schválení příslušným orgánem členského státu.

Cílem těchto právních předpisů a harmonizace jimi prováděné bylo zajištění

stejné ochrany investorů na úrovni Společenství a usnadnění přijímání cenných papírů

z jiných členských států ke kótování či usnadnění kótování téhož cenného papíru na

více burzách Společenství3.

Směrnice 89/298/EHS, o koordinaci požadavků na sestavení, kontrolu a šíření

prospektu, který má být zveřejněn při veřejné nabídce převoditelných cenných papírů,

používá termín prospekt (prospectus), a pomocí této směrnice byl rozšířen požadavek

vyhotovit a zveřejnit prospekt i na veřejnou nabídku cenných papírů4.

Rozdíl v užívaných pojmech byl odrazem skutečnosti, že tyto dokumenty byly

vyhotovovány při odlišných příležitostech: u příležitosti veřejné nabídky cenných

1 Tichý, Arnold, Svoboda, Zemánek: Evropské právo, C.H. Beck, Praha 2003.
2 Decision on the provision of information to the public on securities and conditions governing transactions in
them: zmiňované v recitalu 3 doporučení Komise č. 77/534.
3 Obsaženo v recitalech 1 a 2 směrnice 2001/34/ES.
4 Ačkoli jak sama směrnice připouští ve svém úvodu: „dosud není možné sestavit společnou definici termínu
„veřejná nabídka“ a všech jejích prvků“.
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papírů (prospectus) a v souvislosti se žádostí o kótování cenných papírů (listing

particulars). Rozdíl mezi oběma pojmy byl smazán až směrnicí 2003/71/ES, která

používá pouze termín prospekt (prospectus).5

Dne 28.5.2001 byla přijata směrnice 2001/34/ES, která zrušila a nahradila

směrnice 79/279, 80/390/EHS, 82/121/EHS, 88/627/EHS. Důvod této změny, jak

stanoví recital 1 této směrnice, spočíval ve větší přehlednosti a srozumitelnosti v rámci

jediného textu. Rozsah úpravy obsažený v této směrnici se (mimo jiné) omezoval pouze

na prospekt (tato směrnice však ještě setrvala u označení listing particulars) těch

cenných papírů, ohledně nichž se žádá o přijetí k obchodování na regulovaném trhu.

Úprava týkající se prospektu cenného papíru v případě veřejné nabídky nadále zůstala

ve směrnici 89/298/EHS.

Jedna z posledních změn se udála přijetím směrnice 2003/71/ES ze dne

4.11.2003, v rámci reformy komunitární úpravy kapitálového trhu, která vycházela

z doporučení Výboru moudrých a dokumentu „Jednotný evropský pas pro emitenty“

vytvořeného Forem evropských komisí pro cenné papíry, a „Mezinárodních standardů

informačních povinností při přeshraničních nabídkách a prvotních kótacích cenných

papírů zahraničních emitentů“ vydaného Mezinárodní organizací komisí pro cenné

papíry6. Tato nová směrnice v sobě koncentrovala veškerou úpravu prospektu a

nahradila tak směrnici 89/298 a značnou část ustanovení směrnice 2001/34/ES.

Na základě zmocnění obsaženého ve směrnici 2003/71/ES bylo Komisí jejímu

provedení přijato nařízení 809/2004, které bylo do současné doby již dvakrát

novelizováno, nejprve se tak stalo nařízením Komise č. 1787/2006 ze 4.10.2006, a poté

nařízením Komise č. 211/2007 ze dne 27.2.2007.

V České republice byla úprava prospektu obsažena nejprve v zákoně č.

591/1992 Sb., o cenných papírech, který byl později doplněn vyhláškou č. 82/2001 Sb.,

kterou se stanoví minimální náležitosti prospektu cenného papíru a užšího prospektu

cenného papíru.

Vzhledem k plánovanému vstupu do Evropské unie vznikla České republice

mimo jiné povinnost harmonizovat právní řád se zákonodárstvím Evropské unie. Ve

vztahu k prospektu se jednalo právě o zapracování směrnice 89/298/EHS a směrnice

2001/34/ES do českého právního řádu. Stalo se tak zákonem 256/2004 Sb., o podnikání

5 Kotásek, J. Pokorná, J., Raban, P a kol.: Kurs obchodního práva. Právo cenných papírů. 4. vydání, Praha, C. H.
Beck, 2005, str. 102.
6 Čech, Petr: Nová směrnice ES o prospektu, Právní zpravodaj, březen 2004.
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na kapitálovém trhu, jež nabyl účinnosti ke dni vstupu České republiky do Evropské

unie, tj. 1.5.2004, a do nějž byla přesunuta úprava prospektu ze zákona o cenných

papírech. Vyhláška č. 82/2001 Sb., kterou se stanoví minimální náležitosti prospektu

cenného papíru a užšího prospektu cenného papíru, byla nahrazena vyhláškou č.

263/2004 Sb., o minimálních náležitostech prospektu cenného papíru a užšího prospektu

cenného papíru.

Dne 1.7.2005 došlo k uplynutí lhůty stanovené v článku 29 Směrnice

2003/71/ES k provedení transpozice této směrnice do národního právního řádu a

zároveň nabylo účinnosti nařízení 809/2004. Ustanovení zákona o podnikání na

kapitálovém trhu však byla uvedena do souladu se směrnicí až v březnu 2006 7.

Vzniklou právní nejistotu v období od 1.7.2005 do 7.3.2006, pokud jde o

úpravu, podle které se bude v mezidobí postupovat, se pokusila vyřešit Komise pro

cenné papíry vydáním stanoviska8, ve kterém deklarovala, jakým způsobem bude až do

provedení transpozice postupovat, přičemž došla k závěru, že „Evropská úprava bude

do doby harmonizace českého práva se směrnicí aplikovatelná pouze výjimečně, v

případech, kdy bude možné dovodit tzv. bezprostřední účinek směrnice“ 9, neboť

netransponovaná směrnice 2003/71/ES může nabýt tzv. přímého účinku pouze za


[…]


v angličtině jakožto jazyku mezinárodních financí či institut shrnutí prospektu.72

71 CESR´s Report on the supervisory functioning of the Prospectus Directive and Regulation, str. 2 a 18,
dostupné z: www.cesr.eu .
72 Tamtéž, str. 2.
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Výsledkem komunitární právní úpravy je nicméně dle názoru některých

respondentů CESRu dokument, který je velmi těžké sestavit a který je též velmi obtížné

číst. Prospekty někdy dosahují až 1000 stran textu.73 Důsledkem uvedeného se zřejmě

většina neprofesionálních investorů omezí pouze na studium shrnutí prospektu, které

nedosahuje takových délek a má být sepsáno jednodušším a méně odborným jazykem

než zbytek prospektu.

Respondenti dále uvedli i některé překážky v běžném fungování tohoto režimu a

identifikovali některá ustanovení ve směrnici a v nařízení, jejichž aplikace je v praxi

problematická. Jako problematický byl označen kupříkladu omezenost výjimek

z povinnosti uveřejnit prospekt v případech nabídek cenných papírů zaměstnancům

emitenta, nedostatek ustanovení upravujících registrační dokument, nedostatky

související s pravidelným ročním přehledem dle čl. 10 směrnice 2003/71/ES, nejasnosti

ohledně okolností, za kterých má být uveřejněn dodatek prospektu, či nejasnosti

související se stanovením hranice mezi základním prospektem a konečnými

podmínkami, anebo nejasnosti ohledně ustanovení čl. 3 odst. 2 směrnice 2003/71/ES

řešící následné prodeje cenných papírů.74

Problémy v některých oblastech často působí též odlišný postup jednotlivých

příslušných orgánů členských států.75

Řešením uvedených problémů by měly být buď novelizace komunitární právní

úpravy, ve většině případů však postačí zlepšení koordinace mezi příslušnými orgány

členských států, především pokud je o jednotný výklad právní úpravy obsažené ve

směrnici 2003/71/ES a v nařízení 809/2004 včetně jeho novel, či sjednocení jejich

postupu. Podpora a rozvoj kooperace příslušných orgánů členských států je jedním

z úkolů CESRu, při jeho činnosti na úrovni 3 (level three) komunitární právní úpravy.76

Určité úpravy dozná i transpozice komunitárních ustanovení do českého právního řádu.

Další vývoj zřejmě povede k dalšímu sjednocování právní úpravy a ke

sjednocení přístupů příslušných orgánů členských států, jak již bylo zmíněno výše.

Objevují se hlasy volající po opětovném zjednodušení procesu a omezení počtu

povinností souvisejících s vyhotovením a uveřejněním prospektu. Vývoj bude jistě ve

znamení elektronizace a rozšiřování možností za použití internetu, např. se plánuje

73 Tamtéž, str. 16.
74 Tamtéž, str. 2.
75 CESR´s Report on the supervisory functioning of the Prospectus Directive and Regulation, str. 2, dostupné z:
www.cesr.eu .
76 Tamtéž, str. 2-3.
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zavedení elektronického centrálního registru, v němž by měly být dostupné veškeré

prospekty schválené v některém ze států Evropského hospodářského prostoru, či

možnost podat příslušnému orgánu členského státu elektronicky žádost o schválení

prospektu. Zmíněný centrální registr (European network of the officially appointed

mechanisms), jehož vytvoření je již předvídáno např. i v čl. 22 směrnice 2004/109/ES,

by měl obsahovat i další informace povinně uveřejňované nejen podle směrnice

2003/71/ES, ale i směrnic 2004/109/ES či 2003/6/ES.77

V České republice se pak mimo jiné navrhuje přijetí zvláštního zákona

upravujícího odpovědnost za prospekt obdobnou úpravě německé.78

77 Tamtéž, str. 17-18.
78 Kotásek, J. Pokorná, J., Raban, P a kol.: Kurs obchodního práva. Právo cenných papírů. 4. vydání, Praha, C.
H. Beck, 2005, str. 105.
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15. Summary

New legislation on the prospectus, its benefit and significance for functioning of the

capital market

The purpose of my thesis is to deal with the prospectus and the new European

Prospectus regime introduced by the Prospectus Directive and Regulation, to analyse its

benefits and its significance for functioning of the capital market, to recognize its main

changes and innovations, and to consider the implementation of the Prospectus

Directive in the Czech Republic.

The thesis is composed of 13 chapters, each of them dealing with different

aspects of the prospectus. Chapter One is introductory and describes the purpose of the

thesis and working methods.

Chapter Two mentions the development of the legislation in the European Union

and in the Czech Republic.

Chapter Three contains a definition of the prospectus and describes its functions.

Chapter Four deals with the conception of the current legislation on the

prospectus and with the role of CESR.

Chapter Five concerns with the obligation to produce and publish a prospectus.

Chapter Six focuses on the possible forms and content of the prospectus. This

chapter is divided into nine subchapters which deals with different aspects of this topic,

e.g. production of a prospectus as a single document or as separate documents, as a base

prospectus, specification of information to be included in a prospectus, a summary,

incorporation of information by reference or omission of information.

Chapter Seven is concerned with the responsibility attaching to the prospectus

and is divided into two subchapters. The first deals with the responsible persons, the

second concerns sanctions.

Chapter Eight refers to the approval of the prospectus and consists of three

subchapters. The first describes competent authorities, the second describes the process

of the approval proceedings and the three deals with specifics of approval or prospectus

of issuers which are incorporated in a third country.

Chapter Nine focuses on publication of the prospectus, its subchapters deals with

the means of publication and with the advertisement.

Chapter Ten concerns the validity of the prospectus.
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Chapter Eleven refers to supplements to the prospectus.

Chapter Twelve is concerned with cross-border offers and with the use of

languages.

Conclusions are drawn in Chapter Thirteen. It rates the current legistation on

prospectus and anticipates its possible future development.
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