## Posudek diplomové práce

Jana Tiková

### **Nová právní úprava prospektu cenných papírů, její přínos a význam pro fungování kapitálového trhu**

Rozsah diplomové práce Jany Tikové je standardní (58 rukopisných stran, které překračují rozsah normostrany).

Jana zvolila dosti aktuální téma. Problematika prospektu cenných papírů sice není nová, její právní úprava nicméně prošla v roce 2006 zásadní proměnou. Předmětem práce je přitom z velké části právě analýza této nové právní úpravy.

Náročnost zvoleného tématu lze mít za poměrně vysokou. Prameny k němu byly vždy omezené, což platí dvojnásob vzhledem k novelizované právní úpravě. Jana musela vycházet především z vlastních poznatků a úvah. V kvalitě práce se to částečně odrazilo, když práci přece jen chybí hlubší teoretické zázemí, zejména pokud jde o systémové souvislosti civilněprávní (viz níže).

Práce podává přehledný, uspořádaný a logicky dobře strukturovaný přehled základních otázek, které se týkají prospektu cenného papíru a situací, za nichž musí být sestavován, a ke kterým se váže platná právní úprava. V tomto ohledu práce naplnila cíl, který byl Janě stanoven, resp. jejíž si Jana sama vytkla v úvodu díla, a je zřejmé, že to je výsledek Janiny samostatné práce. Práce dokládá, že Jana pronikla do problematiky, o níž pojednává, dobře se v ní zorientovala a porozuměla jejímu systému, významu, původu i praktickým dopadům. Informace, jež v práci podává, jsou přesné a výstižné. Věcná pochybení jsem nezaznamenal.

Určitým nedostatkem práce je její značná popisnost a povrchnost. Předložené dílo je především stručným seznámením s právní úpravou prospektu. Nezasvěcenému čtenáři poskytne základní přehled. Z právního hlediska ale postrádám hlubší zasazení pojednávaných otázek do širšího civilněprávního kontextu, resp. do systému smluvního práva, obecného i zvláštního. Jednotlivě pasáže práce jako by vždy skončily v okamžiku, ve kterém by čtenář logicky očekával, že problematika bude hlouběji rozvedena a že teprve začne právní analýza hodná seriózní odborné práce.

Jana např. ocitovala definici veřejné nabídky a povzdechla si nad tím, že ani ona nestačí k plné harmonizaci národních úprav. Tím však pojednání o této záležitosti končí. Jana ani blíže nerozvádí, v jakém smyslu přetrvává nejednotný náhled na otázku, kdy má a kdy naopak nemusí být zpracováván prospekt, ani se nezamýšlí nad případnými aplikačními nesnáze definice převzaté do českého práva. Přitom právě problém vymezení pojmu veřejné nabídky je v zahraničí hojně diskutován a generuje řadu praktických výkladových úskalí. K této otázce se také váží mnohé prameny, z nichž některé jsou dostupné též z prostředí českého práva.

Obdobným zklamáním je část věnovaná dopadům nesprávně zpracovaného prospektu. Rovněž tato otázka poutá v zahraničních pramenech značnou pozornost a skýtá prostor pro bezpočet úvah. Několik stručných vět, kterých této problematice věnuje Jana ve své práci, lze mít za naprosto neadekvátní.

Jana si nevšímá ani problematických vazeb na jiné právní předpisy, než je zákon o podnikání na kapitálovém trhu. Vážně výkladově nesnáze kupř. v tuzemském právu vyvolává problém, jakým způsobem na prospekt pamatují ustanovení obchodního zákoníku. Ani poslední novelizace k 1. červenci 2008 na tom bohužel mnoho nezměnila. V práci o tom chybí jakákoliv zmínka.

Úroveň práce na poli civilistickém je tak poměrně nízká, což je výsledek trochu zarážející, když právní úprava povinnosti sestavit a uveřejnit prospekt je do značné míry právní úpravou informační povinnosti jedné ze stran (potenciálního) závazkového vztahu ve fázi předmluvní (culpa in contrahendo).

Popisná metoda zpracování tématu také potlačila pokusy o být jen identifikací, tím méně vyřešení nějakého aktuálního odborného problému. Práce navozuje dojem, že analyzovaná právní úprava negeneruje žádné významnější výkladové nejasnosti a že není a nebude předmětem sporů či aplikačních nesnází. Obávám se, že pravý stav věci tak ideální není. Přitom právě schopnost poukazovat na podobná úskalí, překládat, popř. předvídat názorové rozpory, právně je analyzovat, zaujímat k nim stanovisko a za pomoci právní argumentace navrhnout případná řešení by měla být diplomovou prací testována. Na předloženém díle úsudek o tom, jaké jsou Janiny schopnosti v nastíněném směru, učinit nelze. Rovněž v tomto smyslu je tedy pro mě výsledek Janina snažení zklamáním.

Formální úroveň práce je naproti tomu slušná. Její grafická úprava odpovídá požadovanému standardu, práce s poznámkovým aparátem rovněž vyhovuje. Také jazyková i stylistická stránka díla je dobrá, chyby se prakticky nevyskytují.

Navzdory uvedeným výhradám hodnotím Janinu práci jako způsobilou obhajoby a obhajitelnou. Předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře, i když konečný výsledek ponechávám závislý na průběhu této obhajoby. V jejím rámci očekávám přece jen větší důraz na některé z nastíněných obecně civilistických souvislostí.

V Praze dne 23. ledna 2009

JUDr. Petr Čech, A.L.M.